

ESTADO DE MATO GROSSO PODER JUDICIÁRIO TRIBUNAL DE JUSTIÇA COORDENADORIADE PLANEJAMENTO

28/2020-COPLAN

ATAREUNIÃO: Ordinária (X) Extraordinária ()*

DATA: 07/07/2020 HORÁRIO: 10:00

ÁREA: Membros Titulares do Comitê Gestor Regional (Res. 194), instituído pela portaria

856 de 3/7/2019.

LOCAL: Sala de Reuniões Virtual 1 - COPLAN

ASSUNTO: Reunião do Comitê Gestor Regional (Res. CNJ 194/2014)

Luiz Saboia, coordenador vigente do comitê, inicia a reunião falando da importância da atuação do comitê e contextualizando os colegas sobre as alterações que serão necessárias por conta da Resolução nº 283, de 28/08/2019, então passando a palavra para Anderson Neisse, da Coordenadoria de Planejamento, que apresentou as mudanças a serem discutidas durante a reunião. Após a apresentação, o Dr. Luiz Saboia sugere que a pauta seja iniciada pela alteração de Coordenador, de form que o novo Coordenador lidere as demais determinações.

Votação de Coordenador

De forma a atender o Cap. 2, Art. 5°, § 1° da Resolução 194/2014, alterado pela Resolução n° 283, de 28/08/2019, o Coordenador do Comitê Gestor Regional não deve ser vinculado ao órgão diretivo do tribunal, portanto o Dr. Saboia abre o convite aos demais membros titulares presentes para a coordenação.

Dr. Bruno Marques inicia dizendo que, infelizmente, não possui disponibilidade por já participar de outros 4 comitês ativos. O representante da Associação Mato-Grossense de Magistrados, Dr. Eduardo Calmon, então sugere o nome do Dr. Geraldo Fidelis Neto como sendo um colga mais experiente e que teria o perfil, sugestão bem recebida pelo então Coordenador Luiz Saboia.

Dr. Geraldo, então, toma a palavra dizendo que apesar de estar também atarefado com outras frentes durante a pandemia, aceita a tarefa, ressaltando que o mandato da atual composição se finda em 31/12/2020, sendo importante a realização de nova composição até o fim do ano.



ESTADO DE MATO GROSSO PODER JUDICIÁRIO TRIBUNAL DE JUSTIÇA COORDENADORIADE PLANEJAMENTO

Ajuste da Composição do Comitê

Ainda de acordo com o Art. 5º, alterado pela Resolução nº 283, é estabelecida nova composição do comitê, que portanto passa a ter a seguinte composição paradigma (com as vagas a serem preenchidas):

Inciso	Titular	Suplente
Magistrado indicado pelo TJ;	Luiz Octávio Oliveira Saboia Ribeiro	Túlio Duailibi Alves Souza
Magistrado escolhido pelo TJ a partir de lista de inscritos aberta a todos os interessados;	Geraldo Fernandes Fidelis Neto	Anderson Gomes Junqueira
Magistrado eleito por votação direta entre os	Bruno D'Oliveira Marques	Luciene Kelly Marciano Roos
magistrados do primeiro grau, da respectiva jurisdição, a partir de lista de inscrição;	Vago	Vago
Servidor um indicado pelo tribunal respectivo	Vago	Vago
Servidor escolhido pelo Tribunal a partir de lista de inscritos aberta a todos os interessados;	Afonso Vitorino Maciel	Flávio de Paiva Pinto
Servidor eleito por votação direta entre os servidores, a partir de lista de inscrição;	Gicelda Rosa Fernandes da S. Spinola	Cleide Vivian de Oliveira Neves
	Vago	Vago
Associação Mato-Grossense de Magistrados – AMAM	Eduardo Calmon de Almeida Cezar	-
Sindicato dos Servidores do Poder Judiciário do Estado de Mato Grosso - SINJUSMAT	Elisângela Artmann Bortolini	-

Ficou acordado entre o comitê que será feito formulário de interesse tanto para magistrados quanto para servidores, que serão objeto de ofício circular a ser divulgado, com prazo de preenchimento até 24/07/2020. Após o preenchimento, a lista de servidores será utilizada como base para indicação de um servidor por este tribunal de justiça, então será realizado processo de votação entre as respectivas classes (magistrados e servidores) para eleição de membros do comitê, processo a ser finalizado até a data de 07/08/2020. Por fim, a portaria será publicada com a nova composição.

DELIBERAÇÕES:

- Fica definido, por escolha dentre os membros do comitê, o magistrado Geraldo Fernandes
 Fidelis Neto como Coordenador do Comitê Gestor Regional, com suplente sendo o magistrado Anderson Gomes Junqueira;
- O processo de votação será realizado de forma a preencher as vagas no Comitê introduzidas pelas alterações da Resolução CNJ nº 283, de 28/08/2019. Sendo que o processo de consulta de interessados se findará no dia 24/07/2020, o processo de indicação e votações se findará até 07/08/2020 e a portaria será publicada até a data de 14/08/2020.
- A pauta de reunião a ser realizada na data de 25/08/2020, incluindo o COmitê Gestor Regional e o Comitê Orçamentário de Priorização do 1º Grau, além dos assuntos de competência do Comitê Gestor Regional, incluirá a definição de calendário para renovação da composição que assumiráo mandato a partir de 01/01/2021.

PARTICIPANTES	ASSINATURA
Luiz Octavio Oliveira Saboia Ribeiro	[Assinatura Eletrônica]
Geraldo Fidelis Neto	[Assinatura Eletrônica]
Bruno Marques	[Assinatura Eletrônica]
Afonso Vitorino Maciel	[Assinatura Eletrônica]
Gicelda Silva	[Assinatura Eletrônica]
Eduardo Cezar	[Assinatura Eletrônica]
Anderson Neisse	[Assinatura Eletrônica]

(*) – Reunião Ordinária: Quando houver convocação anterior (Pré-Agendamento). Reunião Extraordinária: Convocação no mesmo dia (Caráter de urgência)